F

v.

v. 9. 11. 23. 31. commemoratur. Quia ex Iudeis ad Iudeos loquebatur, aliam proinde vocibus subiicere potestatem non aequa valebat. III. Messias, Spes Israelis magnumque illud Abrahami semen, qui ad implendum factas patribus promissiones venerat, non ita praeterire poterat promissionem adeo eminentem, ut verbis iisdem, quibus enunciari alias consuevit, alienum prorsus adiungeret significatum. IV. Reliquas beatitudines verbis propheticis dum enunciauit Scrutator, causa non subest, cur hoc loco neglexerit. Manifestum potius est ex ipsissimis Psalmi XXXVII. verbis, eum cum primis ad hanc Israelis expectationem attendisse. Ast in hoc Psalmo <sup>xxvii.</sup> ~~xxxvii.~~ pactitiae istius haereditatis fit mentio. V. Iudeorum libidine dum immane quantum peruerteretur sanctissima promissio, e re erat doctoris mundi, ut ab inquinamentis purgaret, et contrariam veri haeredis indolem declararet. Sic et in reliquis fecit legis et Prophetarum vindex.

#### §. XXXIV.

Extra oleas Itaque vagantur Viri eruditii, qui in verbis *κληρονομίας* *της γῆς*, quae Deus coniunxit, pro lubitu separant. Non quaeritur, quid vox *κληρονομίας* diuissim denotet: an per Hebraismum idem sit ac generatim possidere, vt VATABLVS \* vult: an possidere cum imperio exprimat, vt GOD. OLEARIVS \*\* contendit: an iure mancipii possidere, quae GROTI sententia est \*\*\*: an sine labore ac molesta possidere, vt EPISCOPIVS \* explicat. Hac opera supersedere possumus, vbi quid stylo scri-

\* in *Criticis Anglicanis* T. IV. p. 135.  
\*\* in *Obs. in Matth. Obs. XVII. S. V.*

\*\*\* in *Bibl. illustr. CALOVII* ad h. l.  
\* OPP. T. II. p. 234.

scripturae coniunctim dicant istae voces *ληγενεμένων Της γης*  
 definiendum est. Nec difficile praeterea est intellectu,  
 quod istiusmodi hoc loco significetur haereditas, quae ex  
 dispositione testamentaria obtingit. Totidem enim verbis  
*διαθήκην* vocat Deus GEN. XV. 18. *Hoc die pepigit Deus cum*  
*Abrabamo foedus testamentarium*, dicendo: *Semini tuo dedi*  
*terram hanc.* Vnde et Paulus ad ideam testamenti GAL.  
 III. 15. prouocat. Haec si adtendissent Viri meritis et  
 ingenio illustres, ad alienam de haereditate terrestri expli-  
 cationem haut delapsi essent.

## §. XXXV.

Canaanis haereditatem typi rationem habuisse, inui-  
 tatis argumentis confirmatur. Nam 1) Fundamentum  
 biblicum suppeditat Paulus HEBR. IV. 1. 11. ingressum  
 in terram Canaanis imaginem sistens introitus in requiem  
 regni coelorum. Et ne quis accommodationem dixerit,  
 Dauidis adtendat verba, a Paulo excitata, quibus typi  
 rationem diuinitus indigitatam demonstrat v. 6. 8. Ac-  
 cedit, quod et ex denominatione terrae requiei arcanam  
 colligat Numinis sapientiam, qua ad Sabbatum po-  
 pulo Dei decretum respexerit. In argumentis tantum  
 modo illustrantibus locum inuenit accommodatio: sed haec  
 ex numero probantur sunt. 2) Typum agnouit Abra-  
 hamus, cui oblata est promissio, testante Paulo. Nam  
 fide, quae hypostasis est sperandorum, commoratus est  
 in terra promissionis, veluti alienus in casulis habitando  
 cum Isaac et Iacob, cohaeredibus promissionis eiusdem. Ex-  
 pectabat enim fundamenta habentem ciuitatem, cuius artifex et  
 conditor Deus. HEBR. XI. 9. 10. 3) Ita egit cum Abra-  
 hamo, qui promisit, Deus, ut sublimius quid istis umbris

F 2

depingi

depingi facile intelligeretur, testante Stephano ACT. VII. 5. *Et non dedit illi haereditatem in ea, ne vestigium quidem pedis: et reprobavit illi se daturam possidendam, et semini eius post ipsum, cum non haberet filium.* 4) Per testamentum Deus Abraham haereditatis promissa pepigit, GEN. XV. 18. et sacrificio, quod mortem seruatoris pingebat, gratiouse accepto, confirmauit GEN. XII. 7. c. XIII. 14. 18. c. XV. 8. 9. quin et sigillum testamentarium circumcidionis sacramento appendit, c. XVII. 8. 14. 5) Accedit toties iterata terrae promissio, quam et iumento sanxit, GEN. XXVI. 3. 4. EXOD. XXXIII. 1. EZECH. XX. 6. quae certe Deo indigna forent; si nihil altius ac eaducam agellorum quorundam, ex terra vanitati subiecta, possessiōnem sponderent. 6) Agnouit typum, qui terrestri inuolum insit, prisca Israelitarum pietas: vnde in ipsa Canaanis possessione Canaanis haereditatem expectauit. PS. XXXVII. 9. 11. 29. 31. 7) Quod impii aequē possidebant, piorum absoluere haereditatem non valebat. Demas typum: et haec Deo promittente fuerint indigna. 8) Taceo orationis schemata, per integrum fere nouum testamentum, ad hanc haereditatis promissionem conformata.

## §. XXXVI.

Antitypl partes varie adsignant viri eruditii. Alli ad regnum gloriae, alli ad regnum gratiae referuntur. Nos ut accurate definiamus, tres eius partes principales constitutimur. I. Canaan emblema est beatitudinis inchoatae in regno Gratiae sub oeconomia meliorum promissionum. Ita describit PSAL. 8<sup>c</sup> LX. 21. *Et ad populum tuum quod attinet: omnes illi IVSTITI: in seculum possidebunt terram:* quo fere remittit ad PS. XXXVII. 29. *Eundem in modum c. LV. 13.* vaticinatur: qui fiduciam in me reponit, haereditabit terram: cui totidem verbis responderet PS. XXXVII. 9. *Quin et tempore beneficacis Messiam in foedus populi.*

populi ponendum annunciat, ad erigendam terram et distribuendam haereditatem c. XLIX. 8. Accedit illistris Prophetae IER. III. 19. Hæc terra est melle flens et butyro, ubertatem bonorum spirituslibum ubique referens. EXOD. III. 8. coll. IO. X. 1. Terra pacis per Christum PS. XXXVII. 11. coll. LVCA II. 14. terra requie, finita nunc militia et requie per Christum animis parata. NVM. XIV. 23. coll. ES. XL. 2. MATTH. XL. 28. terra inflorum, per imputram fidei iustitiam ES. LX. 21. coll. ROM. V. 1. Terra lebuae et locus, quem ad habitationem fum operatus erat HOS. XI. 3. EXOD. XVI. 17. coll. IO. XIV. 23. ROM. VIII. 11. Fidelium haereditas ACT. XXVI. 18. 1. PETR. III. 9. EPH. I. 11. GAL. IV. 1. 7. eademque testamentaria HEBR. IX. 15. Hanc ingredimur per eorum baptismi, suffocato quidem Pharaone, sed pluribus adhuc debellandis hostibus. Id ipsum vicissim indicio est, non integrum ista regni gratiae felicitate abfolui Canaanis typum. Hinc II. beatitudinem regni gloriae pingit con summata, post hecram analysis mortentibus in Domino a mortis statim articulo paratum. Sic PETRVS describit, typum cum amityo eg. gie conferens: In haereditatem immortalem, quae mori non amplius sit ac illa; incontaminabilem, in qua non aequo polluitur, ut lustratione opus sit; immarcescibilem, in qua gloria nostra non amplius est vt flos foeni; conferuatam in coeli. 1. PETR. 3. Hanc coginavit Abrahamus, de terrestri haereditate minus solicius, sed coelestem anhelans HEBR. XI. 9-16. Eoque concedunt loca illustris MATTH. XXV. 34. 1. COR. VI. 9. IO. EPH. I. 14. COL. III. 24. TIT. III. 7. Denique et illi. Beato consummatissima post resurrectionem mortuorum credentibus speranda, indigitatur. Hoc sensu martyres fidei ex populo veteris oeconomiae, docente PAVLO, non obtulerunt promissionem haereditatis, quod Deus de nobis melius quoddam prouiderat, ne sine nebris consummarentur. Accedere nempe debeant et nouae oeconomiae haeredes: ideo mortuorum dilata est resuscitatio. HEBR. XI. 39. 40. Significanter admodum ad hanc haereditatis partem alludit Apostolus 1. COR. XV. 50. Hoc autem dico, fratres, quod CARO ET SANGVIS regnum Dei οὐ γρονομός εἴ̄ HAEREDITATE consequi non valeant. Sic et noua dum post resurrectionem corporis descendit Hierusalem, vox coelestis exclamat: qui vincit, OMNIA haereditabit. APOC. XXI. 7.

## S. XXXVII.

Rationes, quibus inductus sit seruator, vt hoc modo sententiam diceret, gravissimæ substantia. Etenim I) Haereditatem terrae carnalem magna tum animâ impotentia expectabat populus, ad quamvis iniuriam inter calamitates publicas ex ardescens, ferocia: Opponit his seruator spiritum lenitatis, qualesque esse debeant, qui de haereditate patribus addicta velint laetari, verbis Dauidicis declarat. II) Mansuetudinis legem impie peruerterant Pharisei, contra quos in dolo huius virtutis et necessitatem ex arctissima eius cum haereditate desiderata connexione, vindicat. III) Evangelio nihil magis obest ac animus malii impatiens; unde quibus per multas tribulationes cundum est in regnum coelorum.

Bibliotheca H. Seeliger MDCC.

coelorum, ut *in Tempore* recipient verbum ipsius implantandum, adiunget. IAC. I. 21. IV. Mansuetudo ex paupertate spiritus proueniens, universale est Christiani omnium temporum officium: quam eo fortius nouis regni coetorum ciuibus commendat Seruator, quo tristior fuit Patrum, mansuetudinis defecta in deserto excisorum, interitus.

## S. XXXVIII.

Mentem denique Seruatoris hanc esse existimo. Beati mites, qui leni sunt animo; ex paupertatis spiritualis sensu affectibus temperantes, in prouidentia diuina placide acquiescentes, nulla aemulatione incensi, ab omni contentione et ferocia alieni. Tales utique esse debent regni coelorum ciues, diversi plane a perditis seculi exemplis. Ihsus conferetur pacto Abrahamitico filii promissionis addicta haereditias. Omnis generis benedictione spirituali in osconomia meliorem promissionum cumulabuntur, beatitudine dum viuent inchoata; ad beatas translati fides, regni coelorum gaudis perfekte fruenterunt; beatitudinem tandem in resurrectione mortuorum haereditabunt consummatissimam.

## CORRIGENDA.

p. 4. l. 6, a fine pro licinia lege lacintas p. 11. pro Sextimus l. Sextinus.  
p. 17. pro eiusque l. orbisque. ibid. iii. vlt. pro offici l. officio.

RESPONDENTI  
GRATIAM ET LAETA QVAECVNQVE  
PRAESES.

**N**olo laudi tuae hederam suspendere, *Suuauissime Siebert:* neque chartae permittit angustia, ut sim verbosior. Paucissimis dico quod Te diligam. Studii Theologici triennium in hac nostra Academia ita peregristi, ut industria et moribus compositis in exemplum eminueris. Theologiam dogmatico-polemican, moralem, typicam, homileticam, casuisticam et Pastoralem, studium historiac ecclesiasticae, in primis vero sacrae scripture exegesim, me praeente, digna studio Theologiae tractasti opera: nec sive cathedram sive suggestum descendenter, tuam desideravi praesentiam. Communis mihi tecum obtigit patria: quidni laeter? Macte virtute Tua: augere gratia: excresce in emolumentum ecclesiae: et digna olim refer industriae praemia. Amicos conciues meo nomine quam humanissime saluta. Scribeb. in Academia Fridericiana Erlangensi d. II. Septemb. MDCCCL.